
 

 

 

 

 



 

Distribución Varietal 2023/24 

 



 

 

 

 

 

 

 

DATOS DE CAMPO EL SUREÑO (ORENSE) 

 

 

Campo Lote Superficie Actual P KyB1 mg/kg
Mat. Org. 

W.BLACK
Zn ppm

N‐NO3 

kg/ha
S‐SO4‐    ppm

El Sureño 2 65
Cebada 

Montoya
11,15 2,53 0,74 42,49 5,54

Siembra Macollaje Z37 N

Antecesor Actual P kg N DAP Urea Fronda
Total 

(kg/ha)

Girasol           

2.900 kg/ha

Cebada 

Montoya
11,15 42,49 120 180 150 173,89

Cultivo Suelo



 

 

 

 

 

31 Marzo          

Rastra de discos  + 

rolo

5 Junio           

Rastra de 

diamantes

22 Junio         

120 kg/ha 

Montoya + 120 

kg/ha DAP

27 Julio         

180 kg/ha Urea

27 Agosto        

0,600 Axial  Plus

29 Agosto 55 ha    

0,350 2,4 D action 

+ 0,191 Atectra + 

6,131 g Metsulf + 

0,102 A 35T Gold

12 Octubre     

150 Kg/ha 

Fronda

Laboreo y Agroquímicos

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Total

Total 151 122 147,5 88 52 23 64 39 52 29 62 829,5

Prom  72,0 98,0 102,0 80,0 60,0 48,0 58,0 57,0 59,0 77,0 91,0 66,0 868,0

Dif 79,0 24,0 45,5 8,0 ‐8,0 ‐25,0 6,0 ‐18,0 ‐7,0 ‐48,0

Dif Acum 79,0 103,0 148,5 156,5 148,5 123,5 129,5 111,5 104,5 56,5

Precipitaciones en mm El Sureño 2023

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Total Prom



 

   

 

 

 

 



 

 

Parcelas Demostrativas: 

 

Nutrición: 

 

Protección: 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 2 5 4 3 1 6 7 2 9 1 11 8 6 5 10 4 12 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 4 1 3 6 2 5 12 7 2 8 11 10 5 4 9 1 3 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 4 5 6 1 3 2 2 8 5 10 12 3 6 1 7 11 4 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 3 6 9 10 5 2 7 1 8 4 B B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 12 11 7 8 10 6 1 2 5 7 8 3 4 9 10 B B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 7 10 8 9 11 5 9 6 8 3 2 4 7 10 1 B B

1 2 3 4 5 6 7 8 9 8 11 9 7 10 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 B B

B BVariedades

Protección  Tratamientos de semilla

Camino

Nutrición  Protección

1

2

3

4

5

6

7

Fecha de aplicación Z 2.1 16/8/23

Fungicida mantenimiento (25/10/23)

Cripton Xpro 700 ml/ha

Z 2.1

Nutrición (1)

Empresa Dosis Siembra

240 Kg/ha UREA

240 Kg/ha N‐Duo

240 Kg/ha UREA

240 Kg/ha UREA

240 Kg/ha UREA

120 DAP

120 DAP

Siembra

Sfera 5 (70% DAP ‐ 30% Sfera X)

Top Phos

SZ

NutriMax

Microstar

84 + 36 Kg/ha

120 Kg/ha

138 Kg/ha

145 Kg/ha

35 kg/ha

Mantra

Timac Agro

Bunge

Bunge

Rizobacter

120 Kg/ha

120 Kg/ha

Testigo

120 Kg/ha UREA

Empresa Z 2.3 Z 3.2 Z 5.5

1 Testigo

2 Summit Agro Taisei (200 ml/ha)

3 Summit Agro Taisei (200 ml/ha) Miravis Triple Pack (200 + 600)

4 Summit Agro Taisei (200) + MTP (200 + 600)

5 Yara Biotrac (1 l/ha) yavita azos 5 l/ha

6 Stoller Stimulate (250 ml/ha)

7 Syngenta Experimental (500 ml/ha) Miravis Triple Pack (200 + 600)

8 UPL Goldleaf (2 kg/ha) Goldleaf (2 kg/ha)

9 Bayer Cripton Xpro 700 ml/ha 

10 FMC Fidresa (900 ml/ha) + biofusión (200)

11 Testigo

12 Testigo

Fecha: 25/08/23 Fecha: 09/10/23 Fecha: 25/10/23

DDA al 14/11: 36 DDA DDA al 14/11: 20 DDA

Trat 5 y 6 con C.Xpro

Protección (3)

N 



 

Variedades: 

Siembra: 1 de Julio 2023 

 

Aplicaciones de Fitosanitarios – Tratamiento de Semillas: 

 

Agradecimientos: 

‐ A Hijas de Osmar Etcheto S. A. y a su empleado, José Gerez 

‐ A Edgardo Mathisen y su equipo de trabajo 

‐ A la Familia Fhurer y su equipo de trabajo 

‐ A José Giano por las pulverizaciones 

‐ Al equipo de Estudio Cortese: a Facundo, Adrián Etcheto y Lucas Tumini  

‐ Al Club Alumni que siempre está presente 

‐ A todas las empresas auspiciantes por el apoyo permanente 

 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Todo sembrado el 1/7/23 con 120 Kg/ha DAP + 240 Kg/ha UREA en Z 2.1 (16/8)

Bloques 1,2, y 3 con 700 ml/ha Cripton Xpro. Bloque 4 sin tratar (25/10/23)

Overture Limagrain Cerfoly

Militza INTA Produsem

Sinfonía Limagrain ACA

Traveler Secobra ACA

Buck 316 Buck Buck

Fatima Breun Boortmalt

Montoya Ackermann ABInbev

Charles Calsberg Boortmalt

Andreia Ackermann ABInbev

Alhué Ackermann ABInbev

Variedades (2)

Variedad Breeder Representante

Z 2.3 Z 3.2 Z 5.5

1 Testigo

2 BASF  Sistiva + Premis (75 + 25 ml/100 Kg Semilla) Melyra (1 l/ha) + DASh MSO 250 Orquesta (1,2 l/ha)

3 Rizobacter Rizodema sx (200cc/100kg)

4 Rizobacter Rizoderma sx + status zn (300cc/100kg)

5 Rizobacter Rizoderma sx + vita ts (80cc/100kg) Vitagrowth (150 g/ha)

6 Rizobacter Rizoderma sx + VitaGrow TS + Status Zn

7 Rizobacter Rizoderma sx Azofol (8 l/ha)

8 Stoller Nutrimins (0,5l/100 Kgsem)

9 Stoller Starter Plus (3 l/ha)

10 Stoller NitroPlus 18 (10 l/ha)

11 Horus Arrancador + Azosp + Carbendazim + Thiram Arrancador + Subtilis+Zn Arrancador + Subtilis

12 Agriglobal Gradix

Fecha: 25/08/23 Fecha: 09/10/23 Fecha: 25/10/23

Todo sembrado con 120 Kg/ha DAP + 240 Kg/ha UREA en Z 2.1 (16/8/23) DDA al 14/11: 36 DDA DDA al 14/11: 20 DDA

Salvo tratamientos 1 y 2, todo aplicado con Cripton Xpro (700 ml/ha)

Protección/Bioestimulación con tratamientos en semilla (3)

Empresa Tratamiento de semilla
N°

Momento/Tratamiento/Dosis



 

Nos Acompañan 

 

 

 

ORGANIZAN: Ing. Agr. Fidel Cortese (CIAFBA 0003) / Ing. Agr. Mario Cattáneo (CIAFBA 1404) 

www.cebadacervecera.com.ar 

 

 

 

 

 

 

 


